
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1546 del 06/11/2023 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA 
ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO 

PROG. 
DATA 

PROPOSTA 

1546 06/11/2023 SEGRETERIA 
GENERALE 103 06/11/2023 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO, A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D PRESSO 
IL COMUNE DI TAVAGNACCO DA ASSEGNARE ALL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA. RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE.  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTI: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 15 dicembre 2022 con la quale si 
rideterminava la struttura organizzativa e la dotazione organica del Comune di Tavagnacco;  

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 15 dicembre 2022, con la quale si dava atto 
che presso l’Ente non sussiste personale in eccedenza ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 
165/2001; 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Parte finanziaria; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 

RICHIAMATA la determinazione n. 781 del 29.05.2023 con la quale è stato approvato il bando 
relativa al “Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di “istruttore direttivo contabile” (cat. D – posizione economica D1) da assegnare 
all’Area Economico Finanziaria del Comune di Tavagnacco”; 
PRESO ATTO che al suddetto bando è stata data adeguata pubblicità con le seguenti modalità: 

• pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Tavagnacco nella sezione Bandi di 
Concorso; 

• pubblicazione del bando sul sito della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nella sezione 
“Pubblico Impiego – Concorsi” con il n. 224/23; 

• Pubblicazione sul Portale Reclutamento in data 31.05.2023; 
• Pubblicazione all'Albo pretorio on line del Comune di Tavagnacco dal 31.05.2023 al 

06.07.2023; 
PRECISATO che il termine ultimo di presentazione delle domande è scaduto il 06.07.2023 ore 12.00 
e che, sono pervenute n. 29 domande di partecipazione alla procedura concorsuale di cui all'oggetto; 
RICHIAMATA la determinazione n. 1447 del 18.10.2023 con cui sono stati approvati gli elenchi dei 
candidati ammessi con riserva e dei candidati non ammessi alla procedura concorsuale in argomento;  
DATO ATTO che con determinazione n. 1524 del 31.10.2023 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice per il Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di “istruttore direttivo contabile” (cat. D – posizione economica D1) da assegnare 
all’Area Economico Finanziaria del Comune di Tavagnacco; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1546 del 06/11/2023 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla sostituzione del rag. Mario Cassisi – 
Responsabile dell'U.O. Gestione Servizi Tributari della Comunità del Friuli Orientale il quale risulta 
impossibilitato a partecipare a suddetta Commissione; 
DATO ATTO che, al fine di procedere alla sostituzione del membro esperto sopraindicato con nomina 
di altro membro esperto della Commissione esaminatrice del concorso in argomento, con nota prot. 
28931 del 06.11.2023 il Comune di Tavagnacco ha richiesto al Comune di San Leonardo  il rilascio 
dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. a favore del dott. Nicola 
Sabatini, istruttore direttivo cat. D - Responsabile della Ragioneria del Comune di San Leonardo; 
CONSIDERATO che, il Comune di San Leonardo con nota acclarata al prot. n. 29016 del 06.11.2023 
ha autorizzato, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, il dipendente dott. Nicola Sabatini allo 
svolgimento delle funzioni di componente della commissione esaminatrice del concorso in argomento; 
RITENUTO quindi di procedere alla sostituzione del membro esperto della Commissione in 
argomento rag. Mario Cassisi con il dott. Nicola Sabatini, istruttore direttivo cat. D - Responsabile 
della Ragioneria del Comune di San Leonardo; 
DATO ATTO quindi che i componenti della Commissione esaminatrice per il Concorso pubblico, per 
soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “istruttore direttivo 
contabile” (cat. D – posizione economica D1) da assegnare all’Area Economico Finanziaria del 
Comune di Tavagnacco, sono i seguenti: 

- Dott.ssa Alessandra Boschi - Titolare di P.O. dell’Area Economico Finanziaria del 
Comune di Tavagnacco – Presidente della Commissione;  

- Dott.ssa Luisa Cantarutti, Segretario Comunale del Comune di Tavagnacco – 
Componente Esperto; 

- dott. Nicola Sabatini, istruttore direttivo cat. D - Responsabile della Ragioneria del 
Comune di San Leonardo - Componente Esperto; 

- ing. Giovanni Bernardi – istruttore direttivo amministrativo cat. D, in servizio presso l’Area 
Affari Generali - Servizi Informativi del Comune di Tavagnacco – Componente esperto in 
informatica della Commissione (per la sola prova orale); 

DATO ATTO che il dott. Nicola Sabatini, presa visione dei nominativi di tutti i candidati che sono stati 
ammessi alla procedura concorsuale in argomento, ha reso la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni di incompatibilità tra i componenti della Commissione ed i concorrenti, ai sensi degli articoli 
51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell’articolo 20 del D.lgs. 39/2013 e che tale dichiarazione è 
stata acquisita agli atti; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 440 del 18 dicembre 2019 della Corte dei Conti Lombardia – Sez. 
Controlli che stabilisce che l’incarico di presidente, membro o segretario di una commissione di 
concorso pubblico può essere compensato solo nel caso in cui l’incarico stesso sia svolto presso altra 
pubblica amministrazione; 
RITENUTO quindi di stabilire che al dott. Nicola Sabatini, per la sua partecipazione quale 
Componente esperto alla Commissione esaminatrice per il “Concorso pubblico, per soli esami, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “istruttore direttivo contabile” (cat. D – 
posizione economica D1) da assegnare all’Area Economico Finanziaria del Comune di Tavagnacco”, 
verrà riconosciuto un compenso onnicomprensivo di € 150,00; 
RITENUTO altresì di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’assunzione dell’impegno 
a favore del dott. Nicola Sabatini, istruttore direttivo cat. D - Responsabile della Ragioneria del 
Comune di San Leonardo, quale Componente esperto della Commissione esaminatrice per il 
concorso in oggetto; 
RICHIAMATI: 

- l’art. 57 comma 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale alla lettera a) dispone che le 
pubbliche amministrazioni, salva motivata impossibilità, riservano alle donne almeno un terzo 
dei posti di componente delle commissioni di concorso; 

- il comma 1 bis del già citato art. 57 il quale dispone l’invio dell’atto di nomina della 
commissione di concorso, entro tre giorni, alla Consigliera di Parità regionale; 

VISTO l’atto di nomina del segretario comunale titolare della sede di segreteria convenzionata fra i 
Comuni di Tavagnacco e Reana del Roiale prot. 20594 del 01.08.2023 e il successivo decreto 
prefettizio prot. 25645 del 29.09.2023 di presa d’atto dello scioglimento della convenzione per la 
gestione associata dell’ufficio segretario; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1546 del 06/11/2023 

DATO ATTO che a seguito dello scioglimento della convenzione suddetta il Segretario Comunale 
conserva la titolarità del Comune capo convenzione e pertanto del sede di segreteria del Comune di 
Tavagnacco; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del procedimento; 
RILASCIATO, mediante la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL, il parere in ordine alla regolarità tecnica, che assicura il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e succ. mod. e integr.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. e integr.; 
- l’art. 3, comma 12 della Legge n. 56/2019; 
- il D.P.R. n. 487/1994; 

Per i motivi in premessa indicati e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  
2) di rettificare la determinazione n. 1524 del 31/10/2023 e procedere quindi alla sostituzione del 

membro esperto rag. Mario Cassisi con il dott. Nicola Sabatini istruttore direttivo cat. D - 
Responsabile della Ragioneria del Comune di San Leonardo quale membro esperto della 
Commissione esaminatrice in argomento; 

3) di dare atto che i componenti della Commissione esaminatrice per il Concorso pubblico, per soli 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “istruttore direttivo 
contabile” (cat. D – posizione economica D1) da assegnare all’Area Economico Finanziaria del 
Comune di Tavagnacco, sono i seguenti: 

- Dott.ssa Alessandra Boschi - Titolare di P.O. dell’Area Economico Finanziaria del Comune di 
Tavagnacco – Presidente della Commissione;  

- Dott.ssa Luisa Cantarutti, Segretario Comunale del Comune di Tavagnacco – Componente 
Esperto; 

- dott. Nicola Sabatini, istruttore direttivo cat. D - Responsabile della Ragioneria del Comune di 
San Leonardo - Componente Esperto; 

- ing. Giovanni Bernardi – istruttore direttivo amministrativo cat. D, in servizio presso l’Area 
Affari Generali - Servizi Informativi del Comune di Tavagnacco – Componente esperto in 
informatica della Commissione (per la sola prova orale); 

4) di confermare gli altri contenuti della determinazione n. 1524 del 31/10/2023; 
5) di stabilire che al dott. Nicola Sabatini, per la sua partecipazione quale Componente esperto alla 

Commissione esaminatrice per il “Concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di “istruttore direttivo contabile” (cat. D – posizione 
economica D1) da assegnare all’Area Economico Finanziaria del Comune di Tavagnacco”, verrà 
riconosciuto un compenso onnicomprensivo di € 150,00; 

6) di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’assunzione dell’impegno a favore del 
dott. Nicola Sabatini, istruttore direttivo cat. D - Responsabile della Ragioneria del Comune di 
San Leonardo, per l’incarico in argomento; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento al dott. Sabatini e al Responsabile dell’Area 
Affari Generali per il seguito di competenza; 

8) di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le 
modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 
della L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte 
in cui si prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di 
adozione per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 
DICHIARA 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1546 del 06/11/2023 

˗ che per il firmatario del presente provvedimento, in forza della presente dichiarazione, e per il 
personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Tavagnacco, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 18 dicembre 2013 e successivamente integrato 
con deliberazione giuntale n. 9 del 30 gennaio 2015; 

˗ che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del 
presente provvedimento; 

˗ che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 

 
 

  
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA 

GENERALE 
 (F.to LUISA CANTARUTTI) 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1546 del 06/11/2023 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1546 06/11/2023 SEGRETERIA GENERALE 103 06/11/2023 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D PRESSO IL COMUNE 
DI TAVAGNACCO DA ASSEGNARE ALL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA. RETTIFICA 
NOMINA COMMISSIONE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 06/11/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
precisamente fino al 21/11/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 06/11/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente. 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D PRESSO IL COMUNE DI TAVAGNACCO DA ASSEGNARE ALL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA. RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE.
	IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA GENERALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. D PRESSO IL COMUNE DI TAVAGNACCO DA ASSEGNARE ALL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA. RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE.

